[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

[bookmark: bookmark61]П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 	01.11.2025					 				№  10384

	Об утверждении Перечня мест, на которые запрещается возвращать животных без владельцев, и лиц, уполномоченных на принятие решений о возврате животных без владельцев на прежние места их обитания на территории Гатчинского муниципального округа

	В соответствии с частью 6.1. статьи 18 Федерального закона от                27 декабря 2018 года №498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Областным законом Ленинградской области от 23.07.2021 №103-оз «О наделении  органов местного самоуправления Ленинградской области отдельным государственным полномочием Ленинградской области по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев», Постановлением Правительства Ленинградской области от 23.01.2023 №49 «Об  утверждении порядка предотвращения причинения животными без владельцев вреда жизни или  здоровью граждан на территории Ленинградской области», руководствуясь Уставом Гатчинского муниципального округа Ленинградской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Перечень мест на которые запрещается возвращать животных без владельцев на территории Гатчинского муниципального округа Ленинградской области (прежние места обитания):
-  рекреационные зоны (в том числе парки, общественные пространства);
- территории, прилегающие к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками (парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам;
- детские игровые и спортивные площадки;
- спортивные площадки, спортивные комплексы для занятий активными видами спорта, площадки предназначенные для спортивных игр на открытом воздухе, спортивно-общественные кластеры проведения массовых мероприятий, размещения аттракционов, средств информации;
-территории, прилегающие к организациям общественного питания, магазинам и места размещения нестационарных торговых объектов;
-кладбища и мемориальные зоны;
-территории детских, образовательных и лечебных учреждений;
-территории, прилегающие к объектам культуры и искусства;
- территории, предназначенные для выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы;
- места предназначенные для выгула домашних животных.
1. Лицом, уполномоченным на принятие решения о возврате животного без владельца на прежнее место его обитания на территории Гатчинского муниципального округа Ленинградской области является сотрудник организации победителя аукциона(конкурса) на предоставление услуг по обращению с животными без владельцев, находящимися на территории МО «Гатчинский муниципальный округ» Ленинградской области
1. [bookmark: _Hlk212650550]Постановление Гатчинского муниципального района № 894 от 15.03.2023 года «Об утверждении перечня мест, на которые запрещается возвращать животных без владельцев, и лиц уполномоченных на принятие решений о возврате животных без владельцев на прежние места их обитания на территории Гатчинского муниципального района Ленинградской области» считать утратившим силу.
1. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Гатчинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава администрации
[bookmark: _Hlk182475330]Гатчинского муниципального округа                                   	     Л.Н. Нещадим

Ильясова Елена Владиславовна

image1.png